assegurando representatividade e aderência à realidade de mercado. 

2.2. Valor máximo aceitável 

Com base na metodologia adotada (média aritmética simples dos valores válidos coletados), o valor máximo 
aceitável para a contratação é o seguinte: 

R$ 375.139,42 (trezentos e setenta e cinco mil cento e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos). 

2.3. Observações sobre o valor estimado 

O valor estimado: 

- reflete preços praticados no mercado para veículos com características técnicas compatíveis; 

- encontra-se compatível com a disponibilidade do recurso federal vinculado destinado à contratação;